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Summary

Introduction. Phytoretinols are the plant-derived compounds exhibiting retinoid-like activity with improved skin tolerability. Due to 
increasing interest in its cosmetic and dermatological applications, further investigation of its mechanisms of action and efficacy 
is required.
Aim. The aim of this study was to evaluate the effects of a serum containing 2.5% complex of phytoretinols (bakuchiol + stevia 
extract) on skin hydration, sebaceous pore size, wrinkle width, pigmentation intensity, and vascular changes in women presenting 
signs of skin aging.
Material and methods. Eight women aged 45-55 years applied a serum containing 2.5% phytoretinols once daily in the evening for 
four weeks. Skin parameters were assessed before and after treatment using the Nati V3 skin analyzer based on 3D imaging and 
ultraviolet light technology. Statistical analysis was performed using a paired Student’s t-test.
Results. A statistically significant increase in skin hydration was observed in both the T-zone and U-zone (p < 0.05 and p < 0.01, 
respectively). Significant reductions in sebaceous pore diameter (p < 0.05) and wrinkle width (p < 0.05) were also noted. A non-
significant trend toward pigmentation reduction was observed (p > 0.05). No improvement in vascular parameters was detected.
Conclusions. Phytoretinols at a concentration of 2.5% effectively enhance skin hydration and reduce pore size and wrinkles, represent-
ing a well-tolerated alternative to retinoids. Their effect on hyperpigmentation and vascular changes require longer-term investigation.
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Streszczenie

Wstęp. Fitoretinole to naturalne związki roślinne wykazujące działanie zbliżone do retinoidów, przy jednocześnie lepszej tolerancji 
skórnej. Z uwagi na rosnące zainteresowanie ich zastosowaniem w kosmetologii konieczne jest pogłębienie wiedzy dotyczącej ich 
mechanizmów działania oraz skuteczności klinicznej.
Cel pracy. Celem badania była ocena wpływu serum zawierającego 2,5% kompleksu retinoli roślinnych (bakuchiol + wyciąg ze ste-
wii) na poziom nawilżenia skóry, średnicę ujść gruczołów łojowych, szerokość zmarszczek, intensywność przebarwień oraz rozległość 
zmian naczyniowych u kobiet z objawami starzenia skóry.
Materiał i metody. W badaniu wzięło udział 8 kobiet w wieku 45-55 lat, które przez 4 tygodnie stosowały serum z 2,5% fitoretinolami 
raz dziennie w godzinach wieczornych. Parametry skóry oceniano przed terapią i po terapii za pomocą analizatora Nati V3, wykorzy-
stującego obrazowanie 3D i światło UV. Analizę statystyczną przeprowadzono z zastosowaniem testu t-Studenta dla prób zależnych.
Wyniki. Zaobserwowano istotny statystycznie wzrost poziomu nawilżenia skóry w strefie T i U (p < 0,05 i p < 0,01) oraz istotne 
zmniejszenie średnicy ujść gruczołów łojowych (p < 0,05) i szerokości zmarszczek (p < 0,05). W zakresie przebarwień odnotowano 
tendencję do ich redukcji, jednak bez istotności statystycznej (p > 0,05). Nie wykazano poprawy w obrębie zmian naczyniowych.
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Wnioski. Fitoretinole w stężeniu 2,5% skutecznie poprawiają nawilżenie skóry, redukują widoczność porów oraz zmarszczek, stano-
wiąc bezpieczną alternatywę dla retinoidów. Ich wpływ na hiperpigmentację oraz zmiany naczyniowe wymaga dłuższych obserwacji.

Słowa kluczowe: fitoretinol, stewia, bakuchiol, starzenie skóry, nawilżenie, zmarszczki, ujścia gruczołów łojowych, przebarwienia

Wstęp

Retinoidy stanowią jedną z najlepiej udokumento-
wanych grup związków stosowanych zarówno w der-
matologii, jak i w kosmetologii w terapii i pielęgnacji 
skóry starzejącej się oraz skóry dotkniętej trądzikiem. 
Ich skuteczność wynika z regulacji procesów prolife-
racji, różnicowania oraz apoptozy komórek naskórka, 
a także z wpływu na metabolizm macierzy pozakomór-
kowej. Retinoidy stymulują syntezę kolagenu, norma-
lizują proces keratynizacji oraz wykazują właściwości 
przeciwzapalne i antyoksydacyjne. Mechanizm ich 
działania związany jest przede wszystkim z aktywacją 
receptorów jądrowych kwasu retinowego (ang. retinoic 
acid receptor − RAR) oraz receptorów retinoido-
wych  X (ang. retinoid X receptors − RXR), które 
regulują ekspresję licznych genów zaangażowanych 
w homeostazę skóry. Pomimo wysokiej skuteczno-
ści terapeutycznej stosowanie retinoidów może być 
ograniczone ze względu na występowanie działań 
niepożądanych, takich jak: podrażnienie skóry, ru-
mień, suchość, złuszczanie oraz zwiększona wrażliwość 
na promieniowanie ultrafioletowe (1). 

W związku z tym w ostatnich latach obserwuje 
się rosnące zainteresowanie naturalnymi związkami 
bioaktywnymi wykazującymi działanie retinolopo-
dobne, określanymi w literaturze kosmetologicznej 
jako „fitoretinole” lub „roślinne retinole”. Termin 
„fitoretinol” nie stanowi jednak formalnej kategorii 
biochemicznej analogicznej do retinoidów. W literatu-
rze naukowej stosuje się go do opisu roślinnych związ-
ków bioaktywnych, które wykazują podobne efekty 
biologiczne w obrębie skóry, choć często poprzez 
odmienne mechanizmy molekularne. Do najczęściej 
obserwowanych efektów należą: stymulacja aktywno-
ści fibroblastów, zwiększenie syntezy kolagenu, dzia-
łanie antyoksydacyjne i przeciwzapalne, hamowanie 
aktywności metaloproteinaz macierzy (ang. matrix 
metalloproteinases − MMP) odpowiedzialnych za 
degradację kolagenu oraz modulacja szlaków sygna-
łowych związanych z czynnikiem wzrostu transformu-
jącego β (ang. transforming growth factor β − TGF-β), 
który odgrywa kluczową rolę w przebudowie macierzy 
pozakomórkowej (2).

Obecnie zidentyfikowano liczne gatunki roślin, 
których związki bioaktywne mogą wykazywać działanie 
retinolopodobne w obrębie skóry. Najbardziej znanym 

przykładem jest bakuchiol, jednak w ostatnich latach 
obserwuje się również wzrost zainteresowania ekstrak-
tami z liści stewii, Stevia rebaudiana (Bertoni) Bertoni.

Bakuchiol jest naturalnym meroterpenowym fe-
nolem izolowanym głównie z nasion i liści rośliny 
Cullen corylifolium L. Medik. (dawniej Psoralea co-
rylifolia  L.), który wykazuje szerokie spektrum ko-
rzystnych właściwości biologicznych dla skóry. Liczne 
badania in vitro, ex vivo oraz kliniczne potwierdzają 
jego potencjał w przeciwdziałaniu procesom starze-
nia się skóry poprzez wielokierunkowe mechanizmy 
działania (3).

Po pierwsze, bakuchiol stymuluje proliferację fibro-
blastów, prowadząc do zwiększonej syntezy kolagenu 
typu I, III i IV oraz elastyny, przy jednoczesnym 
hamowaniu aktywności MMP odpowiedzialnych za 
degradację składników macierzy zewnątrzkomór-
kowej. W efekcie obserwuje się poprawę jędrności, 
elastyczności oraz ogólnej struktury skóry (4).

Po drugie, związek ten wykazuje silne właściwo-
ści antyoksydacyjne i przeciwzapalne, neutralizując 
reaktywne formy tlenu oraz ograniczając ekspresję 
mediatorów stanu zapalnego, takich jak interleukina 8 
(IL-8), prostaglandyna E2 (PGE2), czynnik hamu-
jący migrację makrofagów MIF (ang. macrophage 
migration inhibitory factor) oraz białko p16 – marker 
starzenia komórkowego. Mechanizmy te przyczyniają 
się do ochrony komórek skóry oraz elementów ECM 
(ang. extracellular matrix) przed degeneracją wywołaną 
stresem oksydacyjnym (5, 6).

Po trzecie, bakuchiol wykazuje udokumentowa-
ne działanie przeciwbakteryjne i przeciwgrzybicze 
wobec patogenów skóry, w tym Cutibacterium ac-
nes, Staphylococcus aureus (w tym szczepów MRSA, 
ang. methicillin-resistant Staphylococcus aureus), 
Staphylococcus epidermidis oraz drożdżaków z ro-
dzaju Candida i dermatofitów z rodzaju Trichophyton, 
co otwiera możliwości jego zastosowania w terapii 
trądziku oraz zakażeń skórnych (7-9).

Kolejnym istotnym mechanizmem jest wspieranie 
procesów gojenia i regeneracji skóry poprzez nasilanie 
proliferacji fibroblastów i keratynocytów, zwiększenie 
syntezy białek macierzy zewnątrzkomórkowej, takich 
jak fibronektyna oraz kolagen typu I i VII, a także 
aktywację akwaporyny 3 i E-kadheryny, co sprzyja 
odbudowie bariery skórnej, poprawie nawilżenia oraz 
reepitelializacji naskórka (10, 11).
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Ponadto bakuchiol wykazuje działanie depigmen-
tacyjne poprzez hamowanie melanogenezy na dro-
dze modulacji aktywności tyrozynazy, co prowadzi 
do redukcji przebarwień oraz wyrównania kolorytu 
skóry (12-14).

W porównaniu z klasycznymi retinoidami baku-
chiol charakteryzuje się korzystniejszym profilem 
bezpieczeństwa, obejmującym brak właściwości foto-
uczulających, minimalne ryzyko podrażnień i reakcji 
alergicznych, brak działania teratogennego oraz dobrą 
tolerancję u osób ze skórą wrażliwą. Dzięki mechani-
zmom molekularnym zbliżonym do retinoidów, przy 
jednoczesnym ograniczeniu działań niepożądanych, 
bakuchiol stanowi obiecującą alternatywę w terapii 
przeciwstarzeniowej oraz pielęgnacji skóry proble-
matycznej (15-17).

Głównymi składnikami chemicznymi liści stewii 
Stevia rebaudiana (Bertoni) Bertoni są glikozydy 
stewiolowe (stewiozydy), takie jak stewiozyd oraz 
rebaudiozydy A-F, należące do tetracyklicznych 
diterpenowych glikozydów odpowiedzialnych za 
intensywnie słodki smak liści. Oprócz tych związ-
ków liście stewii zawierają także liczne metabolity 
wtórne o potencjalnej aktywności biologicznej, 
takie jak polifenole, w tym kwasy fenolowe oraz 
flawonoidy (18).

Wykazano, że ekstrakty z liści Stevia rebaudiana 
charakteryzują się znaczącą aktywnością antyoksyda-
cyjną, która może odgrywać istotną rolę w ochronie 
komórek skóry przed stresem oksydacyjnym oraz 
procesami fotostarzenia. Właściwości te przypisuje 
się przede wszystkim obecności związków fenolo-
wych, zdolnych do neutralizacji reaktywnych form 
tlenu (ang. reactive oxygen species − ROS) oraz 
modulowania szlaków sygnałowych związanych z pro-
cesami zapalnymi i degradacją macierzy pozakomór-
kowej (19). Flawonoidy i inne polifenole obecne 
w ekstraktach roślinnych mogą wpływać na ekspresję 
genów kodujących białka strukturalne skóry, w tym 
kolagen typu I, oraz regulować aktywność enzymów 
proteolitycznych odpowiedzialnych za degradację 
kolagenu (20, 21).

Badania eksperymentalne wskazują, że ekstrak-
ty z liści Stevia rebaudiana mogą wykazywać szereg 
efektów biologicznych istotnych z punktu widzenia 
fizjologii skóry. Należą do nich: działanie antyoksyda-
cyjne i przeciwzapalne, modulacja ekspresji wybranych 
genów metabolicznych oraz potencjalna ochrona 
włókien kolagenowych przed degradacją. W mo-
delach komórkowych i biologicznych wykazano, że 
aktywność antyoksydacyjna ekstraktów ze stewii jest 
w dużej mierze związana z obecnością polifenoli i fla-
wonoidów, natomiast glikozydy stewiolowe odgrywają 

w tym procesie mniejszą rolę. Mechanizmy te mogą 
pośrednio wspierać integralność strukturalną skóry 
oraz stabilność macierzy kolagenowej poprzez reduk-
cję stresu oksydacyjnego i ograniczenie degradacji 
białek strukturalnych (18, 22).

Pomimo rosnącej liczby badań potwierdzających 
potencjał biologiczny roślinnych retinoli nadal istnieje 
potrzeba prowadzenia dalszych, dobrze zaprojekto-
wanych badań klinicznych w celu pełniejszej oceny 
skuteczności i długoterminowego bezpieczeństwa 
fitoretinoli w dermatologii i kosmetologii.

Cel pracy
Postawiono następujące hipotezy badawcze: 1) re-

gularna aplikacja serum z kompleksem fitoretinoli 
prowadzi do istotnego wzrostu nawilżenia skóry, po-
tencjalnie na skutek ograniczenia przeznaskórkowej 
utraty wody oraz poprawy funkcjonowania bariery 
hydrolipidowej naskórka; 2) kompleks fitoretinoli mo-
duluje aktywność gruczołów łojowych, przyczyniając 
się do zmniejszenia wielkości i widoczności ich ujść; 
3) stosowanie preparatu skutkuje redukcją głębokości 
zmarszczek, co może być związane z jego wpływem 
na proliferację komórkową i syntezę składników ma-
cierzy zewnątrzkomórkowej; 4) fitoretinole oddziałują 
na proces melanogenezy, prowadząc do rozjaśnienia 
przebarwień oraz ujednolicenia kolorytu skóry; 5) re-
gularne stosowanie serum ogranicza widoczność zmian 
naczyniowych, w tym teleangiektazji, prawdopodobnie 
w wyniku działania przeciwzapalnego.

Materiał i metody
Charakterystyka grupy badanej i kryteria kwalifikacji

W badaniu uczestniczyło 8 kobiet w wieku 45-55 
lat, u których stwierdzono kliniczne objawy starzenia 
się skóry. Do kryteriów włączenia zaliczono: obniżenie 
jędrności i integralności tkanek, obecność zmarszczek, 
nierównomierny koloryt skóry z widocznymi zmianami 
hiperpigmentacyjnymi, nadmierną suchość, szorstkość 
oraz cechy odwodnienia skóry, a także zaburzoną 
funkcję bariery hydrolipidowej naskórka.

Kryteriami wykluczenia były: aktywne dermato-
zy (łuszczyca, atopowe zapalenie skóry, trądzik ró-
żowaty), zaburzenia hormonalne mogące wpływać 
na parametry fizjologiczne skóry, cukrzyca ze względu 
na jej negatywny wpływ na mikrokrążenie i procesy 
regeneracyjne, stosowanie w ciągu ostatnich 6 miesię-
cy preparatów zawierających retinoidy, kwasy AHA 
(ang. alpha hydroxy acids)/BHA (ang. beta hydroxy 
acids) lub inne substancje o działaniu złuszczającym 
i remodelującym, a także poddanie się procedurom 
medycyny estetycznej (laseroterapia, mezoterapia 
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igłowa, głębokie peelingi chemiczne) w tym samym 
okresie.

Procedura badawcza

Procedura badawcza obejmowała czterotygodnio-
we stosowanie gotowego produktu o nazwie „Serum 
liftingujące z retinolem roślinnym [2,5%]”. Funkcję 
retinolu roślinnego w preparacie pełniły bakuchiol 
i wyciąg ze stewii opisany jako Stevia Rebaudiana 
Leaf/Stem Extract. Preparat aplikowano codzien-
nie wieczorem na oczyszczoną i suchą skórę twarzy, 
w ilości odpowiadającej dwóm pipetom, równomiernie 
rozprowadzając produkt na powierzchni skóry.

W celu ograniczenia wpływu zmiennych zakłóca-
jących uczestniczki zobowiązano do utrzymania do-
tychczasowych nawyków pielęgnacyjnych oraz do nie-
stosowania kosmetyków zawierających substancje 
złuszczające, retinol, wysokie stężenia witaminy C ani 
innych składników o potencjale drażniącym. Ponadto 
w trakcie trwania badania nie wykonywano zabiegów 
kosmetologicznych ani procedur z zakresu medycyny 
estetycznej.

Charakterystyka technik diagnostycznych

Obiektywną ocenę stanu skóry przeprowadzono 
przed rozpoczęciem badania oraz po jego zakończeniu 
z wykorzystaniem analizatora skóry Nati V3, wykorzy-
stującego technologię obrazowania 3D oraz światło 
ultrafioletowe, co umożliwia precyzyjną i powtarzalną 
analizę parametrów skóry.

Ocenie poddano następujące wskaźniki:
1.	Poziom nawilżenia skóry – określany na podstawie 

zawartości wody w warstwie rogowej naskórka. 
Pomiary wykonano w dwóch obszarach: w stre-
fie T (czoło) oraz w strefie U (prawy policzek). 
Każdy pomiar powtórzono trzykrotnie w tym 
samym miejscu, a do analizy przyjęto wartość 
średnią arytmetyczną. W odniesieniu do wieku 
uczestniczek za wartość prawidłową przyjęto po-
ziom ok. 40%, natomiast powyżej 60% uznano 
za bardzo dobry.

2.	Średnicę ujść gruczołów łojowych – ocenianą w ob-
rębie szczytu nosa przy użyciu kamery o dużym 
powiększeniu. Oprogramowanie analizowało wiel-
kość ujść w milimetrach. U każdej uczestniczki 
wykonano trzy pomiary, z których obliczono średnią 
wartość.

3.	Głębokość zmarszczek – analizowaną cyfrowo za 
pomocą kamery o wysokim powiększeniu, klasyfiku-
jącej zmarszczki jako płytkie, średnie lub głębokie 
oraz wyrażającej ich szerokość w milimetrach. Dla 
każdej uczestniczki wybrano jedną zmarszczkę, któ-
rej lokalizację oznaczono na mapie twarzy w celu 

zachowania powtarzalności pomiarów. Każdy po-
miar wykonano trzykrotnie, a do analizy statystycz-
nej przyjęto wartość średnią.

4.	Intensywność przebarwień – ocenianą w oparciu 
o analizę zawartości melaniny z wykorzystaniem 
światła ultrafioletowego. Program umożliwiał roz-
różnienie zmian o charakterze naskórkowym i skór-
nym. Dla każdej uczestniczki wyznaczono obszar 
zmiany pigmentacyjnej i oznaczono go na mapie 
twarzy. Pomiary wykonano trzykrotnie, obliczając 
średnią wartość.

5.	Rozległość zmian naczyniowych – ocenianą przy 
użyciu światła UV umożliwiającego wizualizację 
poszerzonych naczyń krwionośnych. Powierzchnię 
zmian wyrażano w mm2. Pomiar wykonano w ob-
rębie prawego policzka, trzykrotnie, z wyliczeniem 
średniej arytmetycznej.

Aspekty etyczne

Badanie przeprowadzono zgodnie z zasadami ety-
ki badań dermatologicznych. Wszystkie uczestnicz-
ki wyraziły świadomą zgodę na udział w badaniu. 
Zastosowany preparat był produktem dostępnym 
w obrocie handlowym, a wykorzystane metody miały 
charakter nieinwazyjny i diagnostyczny, co nie wyma-
gało uzyskania zgody komisji bioetycznej. W trakcie 
całego okresu obserwacji monitorowano ewentualne 
działania niepożądane, takie jak: rumień, podrażnie-
nie, świąd czy nadmierna suchość skóry.

Wyniki
W badaniu oceniającym skuteczność serum zawie-

rającego 2,5% kompleksu fitoretinoli uczestniczyło 
8 kobiet. Wszystkie uczestniczki stosowały preparat 
regularnie, zgodnie z zaleceniami protokołu badaw-
czego, oraz ukończyły pełny czterotygodniowy cykl 
pielęgnacyjny. W trakcie trwania badania nie odno-
towano żadnych działań niepożądanych związanych 
ze stosowaniem analizowanego kosmetyku.

Poniżej przedstawiono szczegółowe wyniki doty-
czące poszczególnych parametrów skóry.

Nawilżenie skóry

Zmiany stopnia nawilżenia w strefie T

Jak przedstawiono na rycinie 1, u wszystkich uczest-
niczek zaobserwowano wyraźny wzrost poziomu na-
wilżenia skóry w strefie T po 4 tygodniach stosowania 
serum z fitoretinolami. Największe przyrosty wartości 
odnotowano u osób charakteryzujących się najniższym 
poziomem nawilżenia przed rozpoczęciem terapii, co 
może wskazywać na szczególnie wysoką skuteczność 
preparatu w przypadku skóry silnie odwodnionej.
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Zmiany stopnia nawilżenia w strefie U

Analogiczny trend poprawy zaobserwowano w stre-
fie U, co zilustrowano na rycinie 2. U wszystkich 
badanych kobiet nastąpił wzrost poziomu nawilżenia 
skóry po zakończeniu terapii.

Analiza statystyczna wykazała, że zastosowanie 
preparatu prowadziło do istotnego zwiększenia na-
wilżenia skóry zarówno w strefie T (średnio z 12,25% 
do 37,75%; p < 0,05), jak i w strefie U (z 13,00% 
do 36,63%; p < 0,01).

Pomimo relatywnie krótkiego okresu interwencji 
zaobserwowane zmiany wskazują na szybkie i wyraźne 
działanie fitoretinoli w poprawie nawodnienia skóry. 
Wyniki te sugerują potencjalne zastosowanie retinoli 
roślinnych zarówno w profilaktyce, jak i w łagodzeniu 
objawów związanych z zaburzeniem funkcji bariery 
skórnej oraz postępującym procesem starzenia.

Zmiany średnicy ujść gruczołów łojowych

W analizie wyników przyjęto następującą klasyfi-
kację średnicy ujść gruczołów łojowych: 0-0,10 mm – 
pory małe; 0,11-0,15 mm – pory o wielkości prawidło-
wej; powyżej 0,16 mm – pory rozszerzone.

Dane przedstawione na rycinie 3 ilustrują wartości 
uzyskane przed rozpoczęciem terapii oraz po 4 tygo-
dniach stosowania serum zawierającego 2,5% kom-
pleksu fitoretinoli. Analiza statystyczna wykazała 

istotne zmniejszenie średnicy ujść gruczołów łojowych 
po zakończeniu interwencji (z 0,168 ± 0,049 mm 
do 0,075 ± 0,082 mm; p < 0,05), co odpowiada śred-
niej redukcji o ok. 55%.

Najbardziej wyraźną poprawę zaobserwowano 
u uczestniczek charakteryzujących się początkowo 
największym rozszerzeniem porów, co wskazuje 
na szczególną skuteczność roślinnych retinoli w przy-
padku skóry z nasilonym łojotokiem i zaburzeniami 
ujść gruczołów łojowych. U jednej uczestniczki od-
notowano wzrost średnicy porów z zakresu wartości 
prawidłowych do rozszerzonych, co może wynikać 
z indywidualnej reakcji skóry, błędu pomiarowego 
lub niejednorodności aplikacji preparatu.

Uzyskane wyniki potwierdzają, że regularne sto-
sowanie preparatu zawierającego fitoretinole pro-
wadzi do istotnej poprawy struktury skóry w obrębie 
ujść gruczołów łojowych już w okresie 4 tygodni. Ze 
względu na obserwowany wpływ na regulację pracy 
gruczołów łojowych retinole roślinne mogą stanowić 
wartościowy składnik terapii skóry tłustej i mieszanej.

Zmiany szerokości zmarszczek

Analizie poddano szerokość wybranej zmarszczki 
u każdej uczestniczki, której lokalizację oznaczono 
na mapie twarzy w celu zapewnienia powtarzalności 
pomiarów. Szerokość zmarszczek wyrażano w mi-
limetrach (mm), przyjmując następującą klasyfika-
cję: 0-0,05 mm – zmarszczki płytkie; 0,06-0,10 mm – 
zmarszczki średnie; 0,11-2,7 mm – zmarszczki głę-
bokie.

Przed rozpoczęciem badania wszystkie uczestniczki 
zostały zaklasyfikowane do grupy zmarszczek o śred-
niej szerokości. Zmiany zaobserwowane w trakcie 
terapii przedstawiono na rycinie 4.

Analiza statystyczna wykazała istotne zmniejszenie 
średniej szerokości zmarszczek po 4 tygodniach stoso-
wania serum z fitoretinolami (p < 0,05). U większości 
badanych odnotowano wyraźną redukcję szerokości 
zmarszczek, a u części uczestniczek nastąpiła również 

Ryc. 1. Zmiany stopnia nawilżenia w strefie T – źródło własne

Ryc. 2. Zmiany stopnia nawilżenia w strefie U – źródło własne

Ryc. 3. Zmiany średnicy ujść gruczołów łojowych – źródło 
własne
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zmiana klasy zmarszczek ze średnich na płytkie, co 
wskazuje na klinicznie istotną poprawę kondycji skóry.

W badanej grupie nie stwierdzono obecności 
zmarszczek głębokich, co ogranicza możliwość oceny 
skuteczności fitoretinoli w tym zakresie. W przyszłych 
badaniach celowe byłoby objęcie obserwacją osób 
z bardziej zaawansowanymi oznakami starzenia skóry.

Zmiany intensywności przebarwień

Do oceny nasilenia zmian pigmentacyjnych zasto-
sowano trzystopniową skalę intensywności: 0-10% – 
skóra bez przebarwień; 11-55% – przebarwienia 
o charakterze naskórkowym (żółte, żółto-brązowe); 
56-100% – przebarwienia skórne (szaro-brunatne).

Jak przedstawiono na rycinie 5, u wszystkich uczest-
niczek przed rozpoczęciem badania stwierdzono obec-
ność powierzchniowych przebarwień naskórkowych 
mieszczących się w zakresie intensywności od 11% 
do 55%. Po 4 tygodniach stosowania serum z 2,5% 
kompleksem fitoretinoli zaobserwowano tendencję 
do zmniejszenia intensywności zmian pigmentacyj-
nych.

Przeprowadzona analiza statystyczna nie wykazała 
jednak istotnych różnic pomiędzy wartościami przed 
i po terapii (p > 0,05). Uzyskane wyniki wskazują 
na obserwowalny, lecz statystycznie nieistotny efekt 
rozjaśniający w krótkim okresie interwencji.

Czterotygodniowy czas stosowania preparatu po-
zwala na zaobserwowanie wczesnych zmian w obrębie 
pigmentacji skóry, jednak wydaje się niewystarczający 
do osiągnięcia pełnej redukcji przebarwień, zwłaszcza 
w przypadku zmian o większej głębokości. W celu 
uzyskania wyraźniejszych efektów klinicznych zasadne 
byłoby wydłużenie okresu terapii lub zastosowanie 
strategii pielęgnacji skojarzonej.

Zmiany rozległości zmian naczyniowych

Interpretację wyników oparto na następującej kla-
syfikacji: 0-2 mm2 – skóra prawidłowo unaczyniona; 
2,01-10 mm2 – skóra z widocznymi zmianami naczy-
niowymi; > 10 mm2 – skóra z nasilonymi zaburzeniami 
mikrokrążenia, z tendencją do trądziku różowatego.

Dane przedstawione na rycinie 6 ilustrują zmiany 
rozległości zmian naczyniowych wyrażonych w mili-
metrach kwadratowych (mm2) przed oraz po 4 tygo-
dniach stosowania serum z fitoretinolami. Średnia 
powierzchnia zmian naczyniowych przed terapią 
wynosiła 3,90  mm2, natomiast po jej zakończeniu 
wzrosła do 4,11 mm2, co odpowiada średniej różnicy 
wynoszącej 0,21 mm2.

U 3 z 8 uczestniczek zaobserwowano zmniejsze-
nie rozległości zmian naczyniowych, jednak u 5 ba-
danych odnotowano wzrost wartości pomiarowych. 
Największa redukcja wyniosła 3,40 mm2, natomiast 
największy wzrost 2,06 mm2. Mediana różnicy po-
między pomiarami przed terapią i po terapii wyniosła 
0,96 mm2.

W celu oceny istotności statystycznej zastosowano 
test t-Studenta dla prób zależnych, który nie wykazał 
istotnych różnic pomiędzy analizowanymi pomiarami 
(t = −0,30; p = 0,773).

Brak istotnej poprawy w zakresie zmian naczynio-
wych może wynikać z krótkiego czasu trwania inter-
wencji, wpływu czynników środowiskowych (sezon 
zimowy, ekspozycja na wahania temperatury) oraz me-
chanizmu działania roślinnych retinoli, które nie wyka-
zują bezpośrednich właściwości wazoprotekcyjnych ani 

Ryc. 4. Zmiany szerokości zmarszczek – źródło własne

Ryc. 5. Zmiany intensywności nasycenia przebarwień – źródło 
własne

Ryc. 6. Różnice w rozległości występowania zmian naczynio-
wych – źródło własne
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wpływu na uszczelnienie ścian naczyń krwionośnych. 
Istotną rolę mogą również odgrywać indywidualne 
predyspozycje uczestniczek do rozwoju teleangiek-
tazji.

Dyskusja
Przeprowadzone badanie oraz uzyskane wyniki 

stanowią podstawę do wnioskowania o zastosowaniu 
kompleksu retinoli roślinnych w terapii starzejącej 
się skóry. Analiza danych własnych w kontekście do-
stępnej literatury pozwala nie tylko ocenić trafność 
postawionych hipotez, ale także lepiej zrozumieć 
mechanizmy działania fitoretinoli oraz ich przewagę 
w stosunku do klasycznych retinoidów.

Wyniki niniejszego badania wykazały, że cztero-
tygodniowe stosowanie serum z 2,5% kompleksem 
roślinnych retinoli, takich jak bakuchiol i wyciąg ze 
stewii, przyczyniło się do istotnej poprawy poziomu 
nawilżenia skóry zarówno w strefie T, jak i U u wszyst-
kich uczestniczek. Efekt ten był najbardziej wyraźny 
u osób ze skórą suchą i odwodnioną, co sugeruje 
wysoką skuteczność badanej kompozycji w przypad-
ku skóry wymagającej intensywnego nawodnienia. 
Uzyskane wyniki są spójne z badaniem Draelos 
i wsp.  (11), w którym 60 kobiet ze skórą wrażliwą 
stosowało bakuchiol przez 4 tygodnie, odnotowując 
średni wzrost nawilżenia o 16% przy zachowanej in-
tegralności bariery hydrolipidowej i braku działań nie-
pożądanych. Podobne efekty obserwowali Chaudhuri 
i Bojanowski  (2014) (4), wskazując, że bakuchiol 
zwiększa ekspresję akwaporyny 3 (AQP3), kluczowego 
białka transportującego wodę i glicerol przez błony ko-
mórkowe, co sprzyja utrzymaniu prawidłowego pozio-
mu nawodnienia skóry właściwej i naskórka. Własne 
wyniki, obserwowane już po czterech tygodniach 
stosowania serum, potwierdzają szybkie działanie 
bakuchiolu, natomiast literatura sugeruje, że efekty 
te nasilają się wraz z dłuższym okresem stosowania.

Analiza średnicy ujść gruczołów łojowych wykazała 
istotne zmniejszenie ich wielkości po czterotygo-
dniowej terapii, co wskazuje na zdolność fitoretinoli 
do regulacji pracy gruczołów łojowych. Wyniki te są 
zgodne z wcześniejszymi obserwacjami dla bakuchio-
lu, które wskazują, że związek ten może modulować 
ekspresję genów związanych z funkcjonowaniem gru-
czołów, prowadząc do poprawy kondycji skóry tłustej 
i mieszanej. Efekt ten jest istotny w prewencji i terapii 
zmian skórnych, takich jak trądzik dorosłych.

W zakresie redukcji zmarszczek uzyskano staty-
stycznie istotną poprawę średniej szerokości zmarsz-
czek, a u części uczestniczek zmiana klasy zmarszczek 
ze średnich na płytkie. Wyniki te są zgodne z obser-
wacjami Chaudhuri’ego i Bojanowskiego (4), którzy 

stwierdzili, że pełen efekt redukcji zmarszczek wyma-
ga dłuższego stosowania bakuchiolu (8-12 tygodni). 
Podobnie Dhaliwal i wsp. (2019) (15) wykazali, że 
bakuchiol posiada skuteczność porównywalną z re-
tinolem w zakresie zmarszczek, z lepszą tolerancją 
i mniejszym ryzykiem podrażnień.

W badaniu własnym zaobserwowano również 
tendencję do redukcji przebarwień, choć zmiany nie 
były statystycznie istotne. Krótki, czterotygodniowy 
okres stosowania mógł nie pozwolić na pełną ocenę 
efektu depigmentacyjnego. Badania Ohno i wsp. 
(2010) (14) wskazują, że bakuchiol hamuje syntezę 
melaniny w modelu komórkowym poprzez modu-
lację aktywności tyrozynazy i szlaku sygnalizacyjne-
go MC1R, co potwierdza jego potencjał w terapii 
przebarwień. Dhaliwal i wsp. (15) wykazali również, 
że bakuchiol może być skuteczniejszy od retinolu 
w redukcji hiperpigmentacji u osób z problemami 
pigmentacyjnymi.

W odniesieniu do zmian naczyniowych, własne 
badanie nie wykazało istotnych statystycznie różnic 
w rozległości zmian naczyniowych po zastosowaniu 
preparatu z zawartością 2,5% retinolu roślinnego. 
Można przypuszczać, że jest to związane z brakiem 
bezpośredniego wpływu badanej kompozycji retinoli 
roślinnych na mikrokrążenie oraz właściwości wazo-
protekcyjnych w danym stężeniu, a także z krótkim 
czasem trwania badania i wpływem czynników egzo-
gennych. Zgodnie z wcześniejszymi badaniami fitore-
tinol bakuchiol wykazuje głównie działanie przeciwza-
palne i antyoksydacyjne, co może pośrednio wspierać 
homeostazę naczyń, ale nie prowadzi do znaczącej 
modyfikacji teleangiektazji (6).

Wyniki niniejszego badania wskazują, że retinole 
roślinne są skutecznym składnikiem poprawiającym 
poziom nawilżenia skóry, redukującym szerokość 
zmarszczek oraz zmniejszającym średnicę ujść gru-
czołów łojowych, przy braku działań niepożądanych. 
Ich działanie opiera się na mechanizmach zbliżonych 
do retinoidów, obejmujących modulację genów odpo-
wiedzialnych za syntezę kolagenu, elastyny i ECM, 
działanie antyoksydacyjne i przeciwzapalne, regulację 
melanogenezy oraz wspieranie regeneracji skóry. 
Jednocześnie fitoretinole wykazują łagodniejszy profil 
działania, brak właściwości fotouczulających, minimal-
ne ryzyko podrażnień, brak teratogenności oraz dobrą 
tolerancję u osób ze skórą wrażliwą.

Podsumowując, wyniki własnego badania, w zesta-
wieniu z dostępną literaturą naukową, potwierdzają, 
że fitoretinole stanowią obiecującą alternatywę dla 
retinoidów w terapii skóry starzejącej się, szczególnie 
w kontekście osób z wrażliwą skórą lub nietolerują-
cych klasycznych retinoidów. Dalsze badania, w tym 
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dłuższe okresy stosowania i większe grupy uczest-
ników, pozwolą dokładniej określić pełen potencjał 
fitoretinoli w dermatologii i kosmetologii. Ciekawe 
będzie także porównanie roślinnych retinoli, pocho-
dzących z różnych źródeł roślinnych, na poszczególne 
parametry skóry.

Wnioski
Na podstawie przeprowadzonego badania oraz 

analizy uzyskanych wyników można sformułować 
następujące wnioski:
1.	Regularne, czterotygodniowe stosowanie serum 

zawierającego 2,5% retinoli roślinnych prowadzi 
do statystycznie istotnego zwiększenia poziomu 
nawilżenia skóry zarówno w strefie T, jak i w strefie 
U twarzy. Tym samym potwierdzono pierwszą hi-
potezę badawczą zakładającą poprawę nawodnienia 
skóry, prawdopodobnie wynikającą ze wzmocnienia 
bariery hydrolipidowej naskórka oraz ograniczenia 
przeznaskórkowej utraty wody.

2.	Zastosowanie preparatu zawierającego 2,5% kom-
pleksu fitoretinoli skutkowało istotnym zmniej-
szeniem średnicy ujść gruczołów łojowych, co po-
twierdza drugą hipotezę dotyczącą regulacji pracy 
gruczołów łojowych oraz poprawy struktury po-
wierzchni skóry. Efekt ten wskazuje na normalizują-
cy wpływ badanej kompozycji fitoretinoli na procesy 
keratynizacji oraz aktywność łojotokową.

3.	Stwierdzona redukcja szerokości zmarszczek, osią-
gająca istotność statystyczną, potwierdza trzecią 
hipotezę badawczą dotyczącą przeciwstarzenio-
wego działania retinoli roślinnych. Uzyskane wy-
niki sugerują poprawę struktury skóry właściwej, 

prawdopodobnie związaną ze stymulacją syntezy 
kolagenu oraz hamowaniem procesów degradacyj-
nych macierzy pozakomórkowej.

4.	W zakresie intensywności przebarwień zaobser-
wowano jedynie tendencję do ich zmniejszenia, 
bez osiągnięcia istotności statystycznej. Czwarta 
hipoteza dotycząca modulacji melanogenezy została 
zatem potwierdzona częściowo. Wyniki wskazują, 
że czterotygodniowy okres stosowania badanej 
kompozycji fitoretinoli jest niewystarczający do uzy-
skania wyraźnych efektów rozjaśniających, co suge-
ruje konieczność dłuższej terapii lub zastosowania 
pielęgnacji skojarzonej.

5.	Analiza rozległości zmian naczyniowych nie wyka-
zała poprawy po zastosowanej procedurze, a uzy-
skane różnice nie były istotne statystycznie. Tym 
samym piąta hipoteza badawcza dotycząca redukcji 
widoczności zmian naczyniowych nie została po-
twierdzona. Wynik ten wskazuje na ograniczony 
wpływ badanych fitoretinoli na mikrokrążenie skóry 
i stabilizację naczyń krwionośnych.
Podsumowując, badany preparat zawierający kom-

pleks retinoli roślinnych w stężeniu 2,5% wykazuje 
wysoką skuteczność w poprawie nawilżenia skóry, re-
dukcji wielkości ujść gruczołów łojowych oraz zmniej-
szeniu widoczności zmarszczek, przy jednoczesnej bar-
dzo dobrej tolerancji i braku działań niepożądanych. 
Jego wpływ na przebarwienia oraz zmiany naczyniowe 
wymaga jednak dłuższych obserwacji i dalszych badań 
klinicznych na większej grupie uczestników. Uzyskane 
wyniki potwierdzają zasadność stosowania fitoretinoli 
jako bezpiecznej alternatywy dla retinoidów w terapii 
skóry dojrzałej i wrażliwej.
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